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МАРКЕТПЛЕЙС
онлайн-платформа владельца агрегатора в сети Интернет, позволяющая 

потребителю одновременно ознакомиться с предложением продавца 

товаров заключить договор купли-продажи товара, заключить его, а также 

оплатить товар в наличной или безналичной форме

Стандарты по взаимодействию маркетплейсов с владельцами пунктов выдачи заказов, утвержденные 

Комиссией по созданию условий саморегулирования в электронной торговле в Российской Федерации, 

Протокол от 03.10.2023 N 15-381



ТОРГОВЛЯ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ ЧЕРЕЗ 

МАРКЕТПЛЕЙС 
один из способов дистанционной розничной торговли, когда 

договор заключается на основании ознакомления покупателя с 

описанием товара и сам покупатель не имеет возможности при 

заключении договора непосредственно ознакомиться с товаром 

либо с образцом товара 

п. 2 ст. 497 Гражданского кодекса РФ, п. 1 ст. 26.1 Закона РФ от 07.02.1992 N 2300-1

«О защите прав потребителей»



ВЛАДЕЛЕЦ АГРЕГАТОРА ИНФОРМАЦИИ 

О ТОВАРАХ (УСЛУГАХ) 
организация независимо от организационно-правовой формы либо 

ИП, которые являются владельцами программы для ЭВМ или 

владельцами сайта (страницы сайта) в Интернете и которые 

предоставляют потребителю в отношении определенного товара 

возможность одновременно ознакомиться с предложением продавца о 

заключении договора купли-продажи товара, заключить с продавцом 

договор купли-продажи, а также произвести предварительную оплату 

указанного товара путем наличных расчетов либо перевода денежных 

средств владельцу агрегатора в рамках применяемых форм безналичных 

расчетов

абз. 13 Преамбулы к Закону РФ от 07.02.1992 N 2300-1

«О защите прав потребителей"



МОДЕЛИ РАБОТЫ С 

МАРКЕТПЛЕЙСАМИ

FBO (Fulfillment Вy Operator) - доставка со склада 

оператора

FBS (Fulfillment Вy Seller) - доставка со склада 

продавца

DBS (Delivery By Seller) - доставка силами продавца 

Выдача из магазина продавца

Экспресс-доставка – передача товара покупателю 

осуществляется продавцом в течение 2-х часов с 

момента заказа



ПОТРЕБИТЕЛИ, ПОСТАВЩИКИ, 

АГРЕГАТОРЫ, ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТЬ, 

МАРКИРОВКА, ККТ, ТАМОЖНЯ



ОБЯЗАННОСТИ ПРОДАВЦА ПЕРЕД ПОТРЕБИТЕЛЯМИ

Закон РФ от 07.02.1992 № 2300-I «О защите прав 

потребителей»

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
(ст. 43 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-I «О защите прав потребителей»):

административная - ст.ст. 14.4, 14.5, 14.7, 14.8, 14.15 Кодекса РФ об 

административных правонарушениях

уголовная - ст.ст. 236, 238, 238.1 Уголовного кодекса РФ

 гражданско-правовая - ст. 15, § 3, § 4 Гражданского кодекса РФ



ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ МАРКИРОВКА РЯДА ТОВАРОВ

Федеральный закон от 28.12.2009 N 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,

Распоряжение Правительства РФ от 28.04.2018 N 792-р «Об утверждении перечня 

отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 

идентификации»,

Постановление Правительства РФ от 31.12.2019 N 1956 «Об утверждении Правил 

маркировки товаров легкой промышленности средствами идентификации и 

особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга 

за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 

идентификации, в отношении товаров легкой промышленности»

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях



ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ ВЕДЕНИЕ УЧЕТА И ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

ОТЧЕТНОСТИ ПО ПРОСЛЕЖИВАЕМЫМ ТОВАРАМ
Положение о национальной системе прослеживаемости товаров, 

утвержденное Постановлением Правительства РФ от 01.07.2021 N 1108

Постановление Правительства РФ от 01.07.2021 N 1110

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
Пока не установлена



ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ ПОДТВЕРЖДЕНИЕ  СООТВЕТСТВИЯ 

НЕКОТОРЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ

п. 3 ст. 20, п. п. 1, 3 ст. 23 Федерального закона от 27.12.2002 N 184-ФЗ «О техническом 

регулировании»

п. 5 Приложения 9 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014

п. п. 1, 9 Решения Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 N 319

Технический регламент Таможенного союза "О безопасности продукции легкой 

промышленности" (ТР ТС 017/2011), утвержденный Решением Комиссии Таможенного 

союза от 09.12.2011 N 876

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
ст. ст. 6.34, 14.43, 14.43.1, 14.45, 15.12 Кодекса РФ об 

административных правонарушениях



ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ СТАТОТЧЕТНОСТЬ В ФТС ПРИ ВВОЗЕ 

ТОВАРОВ ИЗ СТРАН ЕАЭС 

ч. 2 ст. 278 Федерального закона от 03.08.2018 N 289-ФЗ «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»

п. 5 Правил ведения статистики взаимной торговли товарами Российской Федерации с 

государствами - членами Евразийского экономического союза, утвержденных 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2020 г. N 891

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
ст. 19.7.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях



ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ ПРИМЕНЕНИЕ ККТ

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ

«О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении 

расчетов в Российской Федерации»

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
ст. 14.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях



ОБЯЗАННОСТЬ СОБЛЮДЕНИЯ ПРОДАВЦОМ 

АВТОРСКИХ ПРАВ, ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫХ ПРАВ НА 

ТОВАРНЫЙ ЗНАК
ст. 1250, гл. 70, ст.ст. 1484, 1515 Гражданского кодекса РФ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
 административная - ч. 1 ст. 7.12 Кодекса РФ об 

административных правонарушениях

 гражданско-правовая - п. 1 ст.1250, ст.1253 Гражданского 

кодекса РФ



ДОГОВОРНЫЕ ОТНОШЕНИЯ МЕЖДУ 

ПОСТАВЩИКОМ ТОВАРА, ЕГО КОНЕЧНЫМ 

ПРОДАВЦОМ И МАРКЕТПЛЕЙСОМ
п. 2 ст. 1, п. 1 ст. 8, п. 1 ст. 420, п. п. 2, 3 ст. 421, § 1 и 3 гл. 30,

779 ГК РФ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
 возмещение убытков - п. 1 ст. 15, ст. ст. 393, 393.1 Гражданского 

кодекса РФ

 взыскание неустойки - п. 1 ст. 330 Гражданского кодекса РФ

 взыскание процентов за пользование чужими денежными 

средствами - п. п. 1, 4 ст. 395 Гражданского кодекса РФ



Проект Федерального закона N 568223-8 

«О ГОСУДАРСТВЕННОМ РЕГУЛИРОВАНИИ ТОРГОВОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АГРЕГАТОРОВ ИНФОРМАЦИИ О ТОВАРАХ 

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "ОБ 

ОСНОВАХ

ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТОРГОВОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/568223-8



НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ



Общая система налогообложения (ОСН)
Гл. 21, 23, 25 Налогового кодекса РФ

Упрощенная система налогообложения (УСН)
Гл. 26.2 Налогового кодекса РФ

Автоматизированная упрощенная система налогообложения (АУСН) 

с 01.01.2025 
Федеральный закон от 25.02.2022 N 17-ФЗ

"О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима 

«Автоматизированная упрощенная система налогообложения»

Специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

(НПД/ «самозанятые»)
Федеральный закон от 27.11.2018 N 422-ФЗ «О проведении эксперимента по 

установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»

СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ПРИ 

РАБОТЕ НА МАРКЕТПЛЕЙСАХ



ОБЩАЯ СИСТЕМА 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Налог Ставка до 

01.01.2025, 

%

Ставка с 

01.01.2025, 

%

Налог на прибыль 20 25

Налог на 

добавленную 

стоимость

20/10 20/10

Налог на доходы 

физических лиц

13/15/30*

(*нерезиденты)

13/15/18/20/22/30* 

(*нерезиденты)



УПРОЩЕННАЯ СИСТЕМА 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Налог Ставка до 

01.01.2025, 

%

Ставка с 

01.01.2025, 

%

Единый налог 1/6/8/15/20 1/6/15

Налог на 

добавленную 

стоимость 

(с доходов свыше

60 млн. руб.)

Не являются

плательщиками

5/7/10/20



АВТОМАТИЗИРОВАННАЯ 

УПРОЩЕННАЯ СИСТЕМА 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Налог Ставка %

Единый налог 3/8/20



СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ 

«НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД» 

Налог Ставка %

Налог на 

профессиональный 

доход

4/6



Выручка от реализации признается в доходах на основании 

полученного от маркетплейса отчета на указанную в нем дату 

продажи товара покупателю без учета НДС

Сумма возмещаемого маркетплейсом убытка при предоставлении 

несогласованной скидки включается в состав внереализационных 

доходов на дату его признания: утверждения отчета или дата 

подписания иного документа, подтверждающего предоставление 

скидки 

п. 1 ст. 248, п. 1 ст. 249, п. 3 ч. 2 ст. 250, подп. 4 п. 4 ст. 271 Налогового кодекса 

РФ

УЧЕТ ДОХОДОВ 

Общая система налогообложения (ОСН)



Упрощенная система налогообложения (УСН)

УЧЕТ ДОХОДОВ 

Доходы учитываются в сумме всех поступлений за реализованные 

товары, без учета комиссионного вознаграждения и стоимости 

услуг маркетплейса, не включенных в него, на дату поступления 

денежных средств маркетплейсу от покупателя

При предоставлении маркетплейсом покупателю собственной 

скидки, которая в дальнейшем возмещается продавцу, сумма 

возмещения включается в доходы на дату ее получения

п. 2 ст. 249, п. 1 ст. 346.15, п. 1 ст. 346.17 Налогового кодекса РФ, Письмо ФНС 

России от 05.05.2023 N СД-4-3/5762@



Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения (АУСН) 

Порядок учета доходов аналогичен учету доходов на упрощенной 

системе налогообложения (УСН)

ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 25.02.2022 N 17-ФЗ, п.п. 1, 2 ст. 248, ст. 250, ст. 

346.15 Налогового кодекса  РФ

УЧЕТ ДОХОДОВ 



Налоговой базой признается денежное выражение дохода, полученного 

от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав)

Датой получения доходов от реализации услуг признается дата 

получения соответствующих денежных средств или дата поступления 

таких денежных средств на счета налогоплательщика в банках либо по его 

поручению на счета третьих лиц, при реализации через посредника - в 

последний день месяца получения посредником денежных средств

ч. 1, 2 ст. 7, ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ

УЧЕТ ДОХОДОВ 

Специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» (НПД/ 

«самозанятые»)



Основные признаки 

 снижение налоговой нагрузки компании на ОСН после появления новых партнеров, 

использующих спецрежимы или льготы

 перевод сотрудников в новые фирмы без изменения функций и рабочих мест

 взаимозависимость

 взаимосвязанные виды деятельности, направленные на достижение общего результата

общие поставщики и покупатели, помещения, сайты, контактные телефоны

Письма ФНС от 11.08.2017 N СА-4-7/15895@, от 10.03.2021 N БВ-4-7/3060@

«ДРОБЛЕНИЕ» БИЗНЕСА

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ НЕСКОЛЬКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ИЛИ ИП 

ДЛЯ ИСКУССТВЕННОГО ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЯ МЕЖДУ 

НИМИ ВЫРУЧКИ, ИМУЩЕСТВА ИЛИ РАБОТНИКОВ С ЦЕЛЬЮ 

НАЛОГОВОЙ ЭКОНОМИИ ОТ ПРИМЕНЕНИЯ СПЕЦРЕЖИМОВ 

ИЛИ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ



ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАЛОГОВЫЕ 

НАРУШЕНИЯ

 Неуплата или неполная уплата сумм налоговых платежей в результате занижения 

налоговой базы, иного неправильного исчисления налоговых платежей или других 

неправомерных действий (бездействия) – 20/40% от неуплаченной суммы

ст. 122 Налогового кодекса РФ

 Возникновение недоимки по налоговым платежам из-за грубого нарушения правил 

учета - 20% от суммы недоимки, но не менее 40 000 руб.

п. 3 ст. 120 Налогового кодекса РФ

 Несвоевременное представление отчетности – 5% не уплаченной (не 

перечисленной) в установленный законодательством о налогах и сборах срок 

суммы налоговых платежей, подлежащей уплате (доплате, перечислению) на 

основании данной отчетности, но не более 30% указанной суммы и не менее 1000 

рублей

п. 1 ст. 119 Налогового кодекса РФ



УГОЛОВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА 

НАЛОГОВЫЕ НАРУШЕНИЯ

Уклонение физического лица от уплаты налогов, сборов и (или) 

физического лица - плательщика страховых взносов от уплаты 

страховых взносов

ст. 198 Уголовного кодекса РФ

Уклонение от уплаты налогов, сборов, подлежащих уплате 

организацией, и (или) страховых взносов, подлежащих уплате 

организацией - плательщиком страховых взносов

ст. 199 Уголовного кодекса РФ



С 1 января 2025 года при ввозе товаров на территорию РФ с 

территорий государств - членов ЕАЭС на основании 

договоров поручения, договоров комиссии, агентских 

договоров обязанность по исчислению и уплате налога на 

добавленную стоимость возлагается на организацию 

(индивидуального предпринимателя) - поверенного, 

комиссионера, агента, действующего в интересах поставщика 

из ЕАЭС и реализующего товары, ввезенные на территорию 

РФ

п. 13 разд. III Приложения N 18 к Договору о Евразийском 

экономическом союзе

п. 4 ст. 151 Налогового кодекса РФ

п. 9 ст. 6 Федерального закона от 27.11.2023 N 539-ФЗ



БЛАГОДАРЮ 

ЗА ВНИМАНИЕ!



nalog-buro@palata-nk.ru

+7 495 380-41-61 (доб. 130) 

+7 903 618-19-10

ЗАГОРУЛЬКО ИРИНА 

РУКОВОДИТЕЛЬ НАЛОГОВОГО 

БЮРО СОЮЗА «ПНК»,

НАЛОГОВЫЙ КОНСУЛЬТАНТ


